@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 31    Osasco, 27 de novembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

ATA (n°16) DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMAS OSASCO
 REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aos 27 (Vinte) dias do mês de novembro de 2023 (dois mil e vinte e três), as 09h30, em
consonância com a Lei Municipal n°3.388 de 04 de dezembro de 1997, revogada pela lei
4.638 de 15/05/2014 art. 31 e seu Regimento Interno, foi realizada reunião, por meio da
plataforma Google Meet, com membros representantes do Poder Executivo municipal e
representantes das organizações da Sociedade Civil, membros titulares, suplentes, que
integram o plenário, aberto ao público e convidados. As 09h42 o Sr. Presidente, Eduardo
Silva, solicitou à Secretária Executiva, Márcia Silva, que realizasse a 1° chamada em que foi
constatado quórum suficiente para o início dos trabalhos com os seguintes Presentes -
Conselheiros Titulares: Eduardo Silva (Presidente), Aparecido Amorina, Izaura Aparecida
da Silva, Jeferson Silva,  Leandro Resende, Rodolfo Alberto, Eduardo Ferreira, Deborah
Cristiane de Jesus Santos, Leda Maria Bitencourt, Rafaela Aparecida Araújo, Thiago
Machado e Jair Cesar Alves Conselheiros suplentes: Glayton Hipólito de Carvalho,
Cristiane Ferreira Morais, Ana Paula Loureiro Conselheiros suplentes representando
seus titulares: Paulo Cesar Batista. Presentes também: Márcia Silva (Secretária
Executiva – CMAS), Pamela Martinez (Provimento Efetivo - CMAS), Beatriz Di Flavio
(Provimento Efetivo – CMAS) e Gisele Silva (Provimento Efetivo - CMAS). Organizações
Sociais com Inscrição no CMAS: Mirian Paulino (Lar Bussocaba), Wilber (IRMA),
Hamilton (CAIFA), Eliane Braga (Vila Izabel), Marcelo Oliveira (ESPRO), Roberto Vitório
(ESPRO), Carol Cerqueira (ICCI), Bello Cerqueira (ICCI), Erica Guadagnino (Cristo Rei),
Alexandre Santos (Missão Urbana), Fernando (Missão Urbana), Ana Paula Lopes
(AUDAX), Mariana Grassia (AUDAX), Cristina Soares (PROJOV), Vanessa Oliveira e Silva
(CIEE), Cedeck Sylvain (Amigos da Esperança), Eduardo Freitas (AMOPLA), Eidilene
Souza (AMAMOS), Fabiana Grosso (Sophia Vercelli), Moisé Camilo (Sophia Vercelli),
Rafaela Parducci (Pestalozzi), Elizabeth (Lar Jesus Entre as Crianças), Marilice Mourão
(Lar Jesus Entre as Crianças), Sandra Lus (Lar Jesus Entre as Crianças), Simone
Figueredo (Cruz azul), Inez Martins (Vozes da Capela), Sergio (Verbo Amar), Elaine
Bezerra (AAMEEP), Elaine de Matos (Instituto Adiante), Jean Bueno (Um Ato de Amor
pela Vida), Maria Lucia Andrade dos Santos (Carisma), Andrea Vieira (Inovação Social),
Carol Cerqueira (Instituto caminhos contra injustiça), Marilu de Paula Nunes da Silva
(ACIMO), Gilberto (FIA), Gilberto (Instituto Impacto), Oliver Mariano (GOAS),  Renata
Braga (CEDECA), Sergio (Grupo do Bem), Leandro Mauricio (Projeto vida), Marcia
Eugenio Garcia (Instituto Karan), Deborah Cristiane (Comunidade Impacto), José Nunes
(GBRAV Bombeiro mirim), Cristina (Projov), Leda Bittencourt (Associação Camila),
Marina (Grupo do Bem), Paulo Roberto (Ser Especial), Silvia Biondo (Pró-Família), Paula

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 32    Osasco, 27 de novembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

Santos (kolping de Vila São José), José Lucio (CAIFA), Elizabeth Avelino da Silva (AMP),
Amaury guerra (Pro família), Ana Paula (ANOSCAR), Waldecir Zechetto (Lar Madre
Benedita), Bispa Sueli Nunes (Anjos da Guarda Mirim), Silvia Sundin (Instituto Indeso),
Bernadete (Bem Me Quer), Julio Cezar (Vila Izabel), Ademir Izaias (Sete de Setembro),
Renata (Projov), Roberto Hipólito (Instituto um novo tempo), Katia Gonçalves (Kolping do
Jardim Califórnia), Juvencio Assis (Atus Social), Elaine Alves Ferreira Lordelo (AMME),
Reginaldo da Saúde Raimundo (Marcia Ferrari), Keila Avila (Inovar Solução Sustentável)
e Rodrigo Conter (DOAR). Convidados: Marcos Miguel (Vivereh), Rafael (Associação
Nego Drama) e Horácio (Instituto Atitude Positiva). O Sr. Presidente deu início a reunião
cumprimentando a todos os presentes e solicitou que o 1º Secretário Ricardo Silva realizasse
a leitura da convocação da presente reunião, em seguida o Sr. Presidente inicia o assunto
da pauta de nº 4 - Recursos Extraordinários Federais - Estruturação do SUAS – Portaria
886/2023 – Recomendação do Deputado Federal Delegado da Cunha R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais); Sr. Presidente, neste momento, passa a palavra ao Sr. Glayton
Hipólito (representante do órgão gestor) para que ele faça uma breve explicação referente
Recursos Extraordinários Federais. O sr. Glayton Hipólito (representante do órgão gestor)
explicou que a Secretaria de Assistência Social – SAS foi informada da Portaria Federal MDS
886, de 18 de maio de 2023, que estabelece diretrizes e procedimentos para a execução de
despesas extraordinárias em ações e serviços do SUAS, autorizadas na Lei Orçamentária
Anual de 2023, e com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022, o órgão
gestor da SAS após reunião com seu corpo diretivo deliberou junto ao Ministério, por meio
da Plataforma Rede Suas as suas inclusões. Informou que recebemos a comunicação por
meio do ofício nº 22/2023 do Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha para que
incluísse a recomendação do Deputado no valor de R$ 500.000,00. Sendo assim, foi
deliberado o recurso federal seja utilizado para a aquisição de veículos, de acordo com a
PORTARIA MC Nº 580/2020, que atenderão as nossas Redes de Proteção Social. O registro
do recurso foi efetuado pelo órgão gestor na plataforma citada e encaminhado para análise
prévia da Comissão de Finanças do CMAS. Após a explicação a relatora da Comissão de
Finanças e Orçamento Ana Paula Harada (conselheira) solicitou a leitura do parecer
realizado pela Comissão de Finanças e Orçamento. Após leitura do parecer feita pelo
Presidente Sr. Eduardo Silva, o mesmo solicita que a Comissão de Finanças e Orçamento
de cumprimento ao calendário anual, e pede ao Sr Glayton Hipólito, ajuda quanto ao
calendário. Solicitou a Secretaria Executiva Marcia Silva para que enviasse um Oficio para o
Gabinete do Secretário relatando descumprimento das reuniões por parte do Departamento
de Gestão Administrativa – DGA, dificultando o trabalho da Comissão de Finanças e
Orçamento. Após leitura do parecer e esclarecimentos o Sr. Presidente Eduardo Silva abriu
novamente para discussão, tendo como inscrita a Sra. Deborah Cristiane Comunidade

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 33    Osasco, 27 de novembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

Impacto (conselheira titular), que questionou se o recurso é realmente destinado para
Secretaria de Assistência Social – SAS ou para alguma Organização. Sr. Glayton Hipólito
informou que não se trata de uma emenda, mas sim de um Recursos Extraordinário Federal
nº 886/2023 que trata da Estruturação do SUAS sendo recomendação do Deputado Federal
Delegado da Cunha um recurso impositivo para SAS. O Sr. Presidente respondendo ao
questionamento da conselheira e para fundamentar, informou que no diário oficial do dia 19
de maio de 2023 no capítulo 2 foi publicado os itens que podem ser a destinação deste
recurso, e solicitou a disponibilização da portaria no grupo de whatsapp das Organizações
Sociais e Gestão do CMAS para ciência do assunto tratado. Não havendo mais dúvidas o sr.
Presidente colocou em votação e solicitou à Secretária Executiva, Marcia Silva, que
realizasse a votação de forma nominal.  Realizada votação da pauta Recursos
Extraordinários Federais - Estruturação do SUAS – Portaria 886/2023 – Recomendação do
Deputado Federal Delegado da Cunha R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) foi aprovado por
12 votos a favor (de forma unanime entre os conselheiros). O Sr. Presidente passa para
próximo item da pauta da reunião 5 - PMAS 2023 / 2024 informa que os departamentos já
haviam se reunido com o órgão gestor para discussão do PMAS e posteriormente
apresentado um compilado de convocação da Comissão de Finanças e Orçamento toda
demanda e encaminhado a comissão para primeira analise Informes: 1. O Sr. Presidente
pediu para que os conselheiros titulares ausentes comuniquem seus suplentes em caso de
ausência, pois havendo 5 faltas consecutivas e 3 intercaladas conforme o regimento interno
o conselheiro não fará mais parte do conselho. Finalizado os trabalhos, Sr. Presidente
agradeceu a ilustríssima participação da Sociedade Civil e a todos os senhores (as)
conselheiros (as) presentes e deu por encerrada a reunião as 10h23 e eu, eu Ricardo Silva
(1° Secretário), com o auxílio da Pamela Martinez (Provimento Efetivo CMAS) e Beatriz
Dionisio (Provimento Efetivo CMAS) lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo
Sr. Presidente.

Ricardo Silva
1º secretario

Marcia Silva
Secretária Executiva CMAS

Eduardo Silva
Presidente